
PROCURA DELLA REPUBBLICA 
presso il Th lunale di VERCELLI  

Prot.  n. 	I1•NC-- del 	-  

a‘a 	"e 

al eeff 
Piazza Amedeo  IX  n. 6 - 13100 VERCELLI  

E-mail: procura.vercelli@giustizia.it  

DECRETO LEGISLATIVO 10 OTTOBRE 2022 N. 149 

IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA 

Il 28 febbraio 2023 è entrata in vigore la riforma portata dal D. I—vo n.149/2022, come da ultimo 

modificato L. 29 dicembre 2022, n. 197. Essa prevede nuove modalità di deposito dell'accordo 

raggiunto a seguito di convenzione di negoziazione assistita per le soluzioni consensuali di 

separazione personale, di cessazione degli effetti civili o di scioglimento del matrimonio, di modifica 

delle condizioni di separazione o di divorzio, di affidamento e mantenimento dei figli nati fuori del 

matrimonio, e loro modifica e di alimenti. Ed invero, la riforma è intervenuta introducendo l'art. 2 

nel D.L. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 novembre 2014, 

n. 162 «Art. 2-bis (Negoziazione assistita in modalità' telematica). -1. Quando la negoziazione si 

svolge in modalità telematica, ciascun atto de/procedimento, ivi compreso l'accordo conclusivo, è 

formato e sottoscritto nel rispetto delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ed è trasmesso a mezzo posta elettronica certificata o con 

altro servizio elettronico di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dalla normativa 

anche regolamentare concernente la trasmissione e la ricezione dei documenti informatici" (art. 9 

D.Lvo. n.132/2022 che inserisce l'art. 2 bis nel D.L. 12.9.2014, n. 132, convertito, modificazioni, dalla 

legge 10.11.2014 n. 162) 

Si stabilisce inoltre che: 

"L'accordo è trasmesso con modalità telematiche a cura dekli avvocati che assistono le parti, al 

Procuratore della Repubblica per il rilascio del nullaosta o per l'autorizzazione. Il Procuratore della  

Repubblica quando appone il nulla osta o rilascia l'autorizzazione trasmette l'accordo sottoscritto  

diRitalmente a2li avvocati delle parti" 

(art.6, comma 2 bis come introdotto dal D.L.vo n.132/2022). 



Il Procuratore della Repubblica 

Pier Luigi Pianta 

Preso atto quindi delle modifiche legislative 

DISPONE 

che, ai sensi dell'art 6 D.L. 132/2014, convertito nella L. 162/2014, a decorrere dal 10 aprile 2023: 

1. L'accordo di negoziazione con firma digitale di uno degli avvocati che assistono le parti 

attestante la conformità della copia digitale del documento all'originale cartaceo dovrà 

essere 	trasmesso 	mediante 	PEC 	al 	seguente 	indirizzo: 

dirigente.procura.vercelli(d,giustiziacert.it  unitamente a tutta la documentazione richiesta 

nelle "Linee Guida sulla negoziazione assistita in materia di famiglia" disponibile sul sito 

internet dell'Ordine degli Avvocati di Vercelli 

2. Il provvedimento emesso dal Pubblico Ministero verrà trasmesso via PEC all'indirizzo 

di posta elettronica certificata degli avvocati delle parti per gli adempimenti 

conseguenziali. 

Si comunichi a tutti i magistrati, al personale amministrativo, alla P.G. all'Ordine degli Avvocati 

di Vercelli per la diffusione agli iscritti. 

Si pubblichi sul sito internet della Procura 

Vercelli 07/04/2023  


	Page 1
	Page 2

